
 

 

ОПШТИНСКИ НАТПРЕВАР ПО ФИЗИКА 2024 

 9 февруари 2024 

 

I година 

  (решенија на задачите) 

 

 

Задача 1. На Слика 1 е претставена промената на брзината со текот на 

времето, за тело кое се движи по хоризонтална еднодимензионална патека и 

кое во почетниот момент ( 0 st  ), се наоѓа во положбата 0 mx  .  

а) Во кои временски интервали телото се движи со променлива брзина, а во 

кои се движи со постојана брзина? 

Да се определи: 

б) забрзувањето на телото во моментот 1 st   ; 

в) положбата на телото во моментите 6 st    и 10 st   ; 

г) изминатиот пат на телото од 0 st   до 10 st   . 

 

 

            Слика 1. 

 

Решение:  

 

a) (4 поени)  

Со постојана брзина телото се движи во временските интервали: 2 s 5 st   и 7 s 9 st  (2 поена). Телото ја 

променува својата брзина во интервалите 0 s 2 st  , 5 s 7 st   и 9 s 10 st  (2 поена). 

 

б) (2 поена)  

Забрзувањето во текот на временскиот интервал од 0 st   до 2 st  е постојано. Истото може да се определи 

како промената на брзината во даден временски интервал, односно:  
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в) (12 поени) 

Во текот на првите 6 секунди телото се движи во иста насока, па поместувањето на телото во овој временски 

интервал може да се пресмета така што ќе се пресмета поместувањето во секој од интервалите 0 s 2 st  , 

2 s 5 st   и 5 s 6 st  поединично и ќе се пресмета нивната сума. Во првиот временски интервал телото 

тргнува од мирување и се движи со забрзување, па поради тоа поместувањето што ќе го направи телото во овој 

временски нтервал е: 
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(2 поенa) 

Во вториот временски интервал телото се движи со постојана брзина од 4 m/sv  , па поместувањето што ќе го 

направи телото во овој временски интервал е: 

2 (2 5) 2 4 m/s 3 s 12 m.tx vt       

(1 поен) 

Во временскиот интервал 5 s 6 st  , телото веќе има почетна брзина и се движи со забавување (негативно 

забрзување) од 
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. Поместувањето што ќе го направи телото во овој 

временски интервал ќе биде: 



 

 

2 2

3
3 (5 6) 3

4 m/s (1 s)
4 m/s 1 s 2 m.

2 2
t

at
x vt 


       

(2 поенa) 

Вкупното поместување за првите 6 секунди е  

1 2 3 4 m 12 m 2 m 18 m.x x x x        

 (1 поен) 

Во интервалот 6 s 10 st   телото се движи во обратна насока. Во првиот дел се движи со забрзување од   
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(знакот     “-„ доаѓа од фактот што забрзувањето е во негативната насока на х – оската), и се поместува за: 
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     . 

(2 поенa) 

Во временскиот интервал 7 s 9 st  телото се движи со постојана брзина и поместувањето е: 
' ' '

2 (7 9) 2 4 m/s 2 s 8 m.tx v t         

(1 поен) 

Последната секунда телото се движи со забавување 
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 (знакот “+„ доаѓа 

од фактот што забавувањето е во позитивна насока на х – оската) и се поместува за: 
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(2 поенa) 

Вкупното поместување во интервалот 6 s 10 st  е: 
' ' ' '

1 2 3 12 m.x x x x      

 

Вкупното поместување на телото е: 
' 6 m.X x x    

 

(1 поен) 

г)  (2 поена)  

Вкупниот изминат пат ќе биде сума од апсолутните вредности на секое од поместувањата или: 
'| | | | 30 mS x x   . 

(2 поенa) 

 

Забелешка: Задачата во деловите в) и г) може да биде решена и преку пресметување на површината под кривата. 

За секој погрешен резултат се одземаат по два поена, а за незапишување на единицата мерка се одзема по еден 

поен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Задача 2. Тело е фрлено со почетна брзина од 0 5 m/sv  во хоризонтален правец од брег висок =2 m.h  На кое 

растојание од брегот телото ќе падне во водата? Од која висина треба да се фрли телото, со истата почетна 

брзина, за да падне два пати подалеку? Земјиното забрзување изнесува 
29,81 m/s .g   

 

Решение:  

Телото изведува хоризонтален истрел, така што вкупното време на движење на телото се определува според 

условот 

2

2

gt
h  , односно 
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h
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   . 

(5 поени) 

Растојанието од брегот до местото на коешто ќе падне телото (максималниот хоризонтален домет) може да се 

пресмeта преку формулата: 

0 5 m/s 0,639 s 3,195 mD v t    . 

(5 поени) 

За дометот да се зголеми два пати, времето на паѓање на телото треба исто така да се зголеми два пати или: 

' 2 .t t  . 

(5 поени) 

Висината од која треба да биде фрлено телото е еднаква на: 
2 2'

' 4 4 8 m
2 2

gt gt
h h    . 

(5 поени) 

 

 

 

 

 

Забелешка: За секој погрешен резултат се одземаат по два поена, а незапишување на единицата мерка се одзема 

по еден поен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Задача 3. Тело со маса 0, 45 kgm  е закачено на јаже со должина 1,3 ml  и се врти во круг во хоризонтална 

рамнина. Колкав е максималниот број на завртувања во минута, што може да ги направи телото, ако се знае дека 

максималната сила на затегнување на јажето е 75 NF  ?  

 

Решение: 

Силата на затегнување игра улога на центрипетална сила, па со користење на формулата за центрипетална сила 

може да ја определиме максималната брзина со која може да се врти телото. 
2

,
mv

F
R

  

(3 поени) 

каде што радиусот е должината на јажето .R l  

Користејќи ја формулата за центрипетална сила за максималната брзина се добива: 

 

75 N 1,3 m
14,72 m/s.

0,45 kg

Fl
v

m


    

(2 поена) 

Времето потребно да направи едно завртување со оваа максимална брзина е: 

2
 0,56 s.

l
T

v


   

(5 поени) 

Фреквенцијата на вртење што одговара на овој период е: 

11
1,79 sf

T

  . 

(5 поени) 

Фреквенцијата претставува број на завртувања во единица време: 

N
f

t
 , 

па за време од 1 минута при максимална фреквенција телото ќе направи: 

 

1,79 Hz 60 s 107,4 завртувањаN ft    , 

односно 107 цели завртувања. 

 (5 поени) 

 

 

 

 

Забелешка: За секој погрешен резултат се одземаат по два поена, а незапишување на единицата мерка се одзема 

по еден поен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Задача 4. Скијач започнува да се симнува по патеката дадена на 

Слика 2. Во почетниот момент, скијачот се наоѓа во состојба на 

мирување во точката А ( 50 mAh  ). Можете да го занемарите 

триењето помеѓу скиите и снегот. 

а) Ако се знае дека во точката В, 24% од почетната енергија се 

трансформирале во кинетичка енергија, да се определи 

висината на точката В и брзината што ќе ја има скијачот во таа 

точка. 

б) Колкава ќе биде брзината на скијачот во точката С? 

Земјиното забрзување изнесува 
29,81 m/s .g    

                    Слика 2. 

 

 

                                                                                                                                                           

                    

 

Решение: 

a) (15 поени)  

Бидејќи силата на триење се занемарува може да се искористи законот за запазување на енергија т.е може да се 

искористи дека потенцијалната енергија во точката А (вкупната енергија на почетокот се должи само на 

потенцијалната енергија) се транформирала во потенцијална енергија и кинетичка енергија во точката В. 

Вкупната механичка енергија во точката А и точката В се еднакви, од каде што следува: 

А ВЕ Е ,                 (3 поени) 

или 
2

2

B
A B

mv
mgh mgh  .              (2 поена) 

Според условот на задачата, може да се запише пА0,24 ,кВЕ Е  односно 

2

0,24
2

B
А

mv
mgh  (1 поен) се добива: 

0,24A A Bmgh mgh mgh  .       (2 поена) 

Со кратење на масата, Земјиното забрзување и собирање на сличните членови се добива: 

0,76 0,76 50 m 38 m.B Ah h               (2 поена) 

Од условот на задачата се знае дека кинетичката енергија во точката В претставува 24% од потенцијаланата 

енергија во точката А. Тоа запишано преку формула е: 

пА0,24кВЕ Е , 

па aко ги замениме соодветните формули за енергиите ќе добиеме: 
2

0,24
2

B
А

mv
mgh .            (2 поена) 

Кратејќи ги масите од двете страни, за брзината на скијачот во точката В се добива: 

0,48 15,34 m/sB Аv gh  .       (3 поени) 

 

 

б) (5 поени) 

Брзината во точката С може да се пресмета така што ќе се земе дека потенцијалната енергија во точката А 

целосно преминала во кинетичка енергија во точката С. Висината на точката С се зема како референтно ниво т.е 

0 mCh  . Затоа: 

А CЕ Е ; 

2

2

C
A

mv
mgh  . 



 

 

(3 поени) 

 

Со изразување на брзината, конечно добиваме: 

2 31,32 m/s.c Av gh   

(2 поена) 

 

 

 

Забелешка: За секој погрешен резултат се одземаат по два поена, а за незапишување на единицата мерка се 

одзема по еден поен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Задача 5. Куршум со маса 1 2 gm   се движи во хоризонтален правец и се забива во глинена коцка со маса 

2 56 gm  , којашто мирува на хоризонтална подлога. Како резултат на судирот, коцката заедно со куршумот се 

поместуваат за 2, 4 ms  долж подлогата. 

а) Да се определи брзината на коцката и куршумот по судирот, ако се знае дека куршумот се движел со брзина 

1 140 m/sv  , пред да удри во коцката.   

б) Да се определи коефициентот на триење помеѓу коцката и подлогата. 

Земјиното забрзување изнесува 
29,81 m/s .g   

Решение: 

а) (8 поени)  

Судирот е нееластичен, па според законот за запазување на импулс се добива: 

1 1 1 2( )m v m m v  . 

(4 поени) 

По судирот брзината на коцката заедно со куршумот во неа ќе биде: 

1 1

1 2

2g 140 m/s 280 m/s
4,83 m/s.

2g 56g 58

m v
v

m m


   

 
 

(4 поени) 

б) (12 поени) 

Промената на кинетичката енергија (земајќи предвид дека коцката застанува по 2, 4 ms  ) ќе биде: 

2 2

2 1 0
2 2

к к к

mv mv
Е Е Е       . 

Со m е означена вкупната маса на коцката и куршумот во неа. Од друга страна, промената на кинетичката 

енергија е еднаква на работата што ја вршат силите кои дејствуваат на системот. 
2

2
к

mv
A Е    . 

(3 поени) 

 

Единствената сила што дејствува на системот е силата на триење која врши негативна работа, па поради тоа: 

trA F s  . 

(3 поени) 

Изедначувајќи ги равенките за работа се добива: 
2

2
tr

mv
F s  . 

Заменувајќи за силата на триење tr nF F mg   се добива: 

2

2

mv
mgs  , 

(3 поени) 

од каде за коефициентот на триење конечно добиваме: 
2

2

v

sg
  = 0,5. 

(3 поени) 

 

 

 

Забелешка: За секој погрешен резултат се одземаат по два поена, а за незапишување на единицата мерка се 

одзема по еден поен. 

 


